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با وجود یک دوره رشد در ماه 

بورس
گذشته، شاخص کل بورس در 
طول 10 روز گذشته در یک نقطه 
ثابت درجا زده است. کارشناسان بر این باورند که 
علت درجازدن شاخص بورس وارد نشدن 
نقدینگی به بازار سهام از سوی سهامداران حقیقی 

است.
به گزارش همشهری، از هفتم آبان ماه شاخص 
کل بورس تهران وارد یک روند صعودی شد و این 
روند تا 22آبان ماه ادامه داشت، اما این روند صعود 
بعد از این تاریخ ادامه نیافت و شاخص کل بورس 
تهران بعد از این تاریخ در یک نقطه ثابت درجا زده 
است. آنطور که کارشناسان می گویند علت رشد 
شاخص کل بورس تهران در ابتدای آبان ماه تزریق 
نقدینگی از سوی صندوق تثبیت و توسعه بازار 
سرمایه بوده است، ولي به موازات تزریق نقدینگی 
از سوی این صندوق ها، سهامداران حقیقی 

نقدینگی تازه ای وارد بورس نکردند.
 آنطور که آمارها نیز نشان می دهد از هفتم آبان 
تاکنون نه فقط جریان ورود نقدینگی به بازار 
سهام مثبت نبوده، بلکه در این مدت 4هز ار و 
300میلیارد تومان نقدینگی از سوی سهامداران 
حقیقی از بازار سهام خارج شده و در عین حال 
حجم معاملات خرد هم در سطح 2 تا 3هزار 
میلیارد تومان در روز باقی مانده است. به نظر 
می رسد نقدینگی سهامداران حقیقی که می تواند 
محرکی برای رشد شاخص بورس باشد تمایل 
چندانی برای ورود به بورس ندارد. به زعم 
کارشناسان با وجود آنکه تزریق نقدینگی از 

طرف دولت می تواند منجر به رشد شاخص ها 
شود، اما این کافی نیست و برای تداوم رشد، 
باید نقدینگی سهامداران حقیقی نیز وارد بازار 
سهام شود. اکنون این پرسش مطرح است که چرا 
سهامداران حقیقی تمایل چندانی برای ورود به 

بورس ندارند؟

دلایل درجازدن شاخص
به زعم کارشناسان یکی از دلایلی که مانع ورود 
نقدینگی به بورس شده بالا بودن نرخ بهره اوراق 
بدهی است چرا که نرخ بهره این اوراق افزایش 
یافته و در عین حال سرمایه گذاری در این اوراق 
ریسک کمتری نسبت به سرمایه گذاری در بورس 
دارد؛ به طور مثال ظرف روز های گذشته نرخ بهره 
اسناد خزانه اسلامی و اوراق گام به سرعت افزایش 
یافته و این موضوع روی ورود نقدینگی به بورس 
اثر منفی بر جای گذاشته است. آلبرت بغزیان 
یک کارشناس بازار سرمایه در این باره می گوید: 
سیاستگذاران اقتصادی ما از این نکته مهم غافل 
شده اند که اگر نرخ بهره بدون ریسک مثلًا در 
محدوده 20درصد باقی بماند، سرمایه گذاری در 
هر حوزه ای که بازدهی کمتر از این میزان داشته 

باشد، توجیه نخواهد داشت.
به گزارش همشهری، با این حال این تنها موضوعی 
نیست که مانع ورود نقدینگی به بازار سهام شده 
است، عوامل دیگری ازجمله نامتناسب بودن 
قیمت ارز نیمایی با بازار آزاد، قیمت گذاری 
دستوری، ابهام در مفاد لایحه بودجه سال بعد 
و افزایش برخی ریسک های سیاسی و اقتصادی 

از جمله دلایلی است که تمایل سرمایه گذاران را 
برای ورود به بورس کمتر کرده است.

وحید شقاقی شهری، یک کارشناس اقتصادی 
با بیان اینکه یکی از مشکلات حاکم در اقتصاد 
کشور این بوده که در چند وقت گذشته نقدینگی 
به سمت بازار دلار حرکت کرده است، گفت: بازار 
سرمایه می تواند نقدینگی های موجود در اختیار 
سرمایه گذاران را جذب کند و مانع از سفته بازی در 
دیگر بازارهای دارایی محور شود. با این حال بازار 

سهام با ابهام هایی مواجه است.
او ادامه می دهد: :بخشی از مسائل حاضر در بازار و 
نیز رفع آنها فقط مربوط به یک سازمان و وزارتخانه 
نیست، بلکه باید در خصوص مسائلی مانند حذف 
قیمت گذاری دستوری، جلوگیری از تغییرات 
مکرر سیاستگذاری ها و مقررات درون دولت و 
حتی سه قوا به اجماع نظر برسند، چرا که این امر 
می تواند کمک کننده در پیش بینی پذیری بازار و 

نیز ایجاد ثبات در معاملات بورس باشد.
این استاد اقتصاد با تأکید بر اینکه مسائلی مانند 
شفافیت نهاد ناظر، تقویت نهاد ناظر و اصلاح 
برخی نهادها باید در دستور کار قرار بگیرد، اضافه 
می کند: حذف قیمت گذاری دستوری گامی رو به 
جلو برای اقتصاد کشور است. اگر وزارت اقتصاد 
بتواند مسئله مربوط به قیمت گذاری دستوری 
را برطرف کند بازار سهام شفاف تر، با ثبات تر 
و پیش بینی پذیر می شود و این موضوع بخش 

زیادی از مشکلات بازار سرمایه را رفع می کند.
او درباره تزریق منابع صندوق توسعه ملی به 
بورس می گوید: ورود صندوق توسعه ملی به بازار 

سهام می تواند منجر به افزایش عمق بازار و ورود 
نقدینگی تازه به بورس شود که این، اتفاق مثبتی 
است و در همه جای دنیا صندوق های ثروت اقدام 
به خرید سهام در بازار داخلی و نیز بازار سهام دیگر 

کشورها می کنند.
حسنعلی بشارت احسانی یک کارشناس بازار 
سرمایه هم با بیان اینکه در روز های گذشته 
حمایت دستگاه های دولتی و صندوق توسعه، 
عامل رشد بورس بوده است، می گوید: بازار در 
این روز ها ثباتی را تجربه کرده و مقداری مثبت 
شده است، ولی تداوم آن در شرایط فعلی، مقداری 
با ابهام مواجه است. بازار سهام با ریسک هایی 
همچون مشکلات اقتصادی و اجتماعی 
روبه روست. از طرفی دیگر تحریم ها صادرات را با 
مشکل مواجه می کنند، حتی اگر افزایش نرخ دلار 
منجر به سودآوری شرکت ها شود، هزینه های 

تحمیلی تحریم بسیار زیاد است.
او ادامه می دهد: به نظر می رسد بازار سهام تا پایان 
سال در همین محدوده نوسان داشته باشد، ولی 
افت شدیدی را برای آن متصور نیستم، چراکه 
قیمت سهام ریزش زیادی را به خود دیده است. 
سهام بسیار ارزان است، اما از منظر ریسک  ها در 
بازار چشم انداز مثبتی دیده نمی شود. اگر این 
ریسک ها مرتفع شود سرمایه گذاران خرد و کلان 
وارد بازار سرمایه خواهند شد. باید گفت آینده 
بورس با ابهام مواجه است، همچنین تحریم ها 
مشکلات زیادی را برای شرکت های فعال در 
این حوزه ایجاد کرده است تا جایی که چشم انداز 

مثبتی هم برای مرتفع شدن آن وجود ندارد.

نوسان شاخص بورس در نقطه ثابت
بازار سهام در انتظار ورود نقدینگی تازه است

قیمت خودرو همچنان صعودی است
 قیمت خودرو هفته گذشته هم روند صعودی خود 

گزارش
را حفظ کرد و این در حالی است که بازار خودرو 
همچنان زیر سایه سنگین رکود، کم مشتری است. 
فعالان بازار می گویند که معاملات در بازار خودرو به سختی انجام 
می شود و بیشتر معاملات انجام شده به صورت معاوضه یا بین 
نمایشگاه داران صورت می گیرد. رئیس اتحادیه نمایشگاه داران 
خودرو افزایش قیمت ها را عاملی برای سنگین تر شدن رکود می داند 
و معتقد است در شرایطی که حتی کاهش قیمت ها در تابستان نیز 
برای خریداران وسوسه کننده نبود و انتظار کاهش قیمت بیشتری 
داشتند، طبیعی است که با روند رشد کنونی تمایلی به خرید 
نداشته باشند. در شرایط نبود تقاضا و درحالی که نرخ ارز به عنوان 
محرکی مؤثر بر قیمت خودرو، دست کم در دو هفته گذشته نوسانی 
نداشته، افزایش قیمت در بازار خودرو به صورت روزبه روز ادامه دارد 
و طی هفته گذشته قیمت بعضی انواع خودرو در بازار بین یک تا 

8میلیون تومان افزایش یافته است.

دلایل رشد قیمت
افزایش قیمت خودرو با شروع رشد نرخ ارز در مهر و آبان روند 
پرشتاب تری به خود گرفت. البته قیمت خودرو به جز کاهش 
محسوسی که تحت تأثیر رکود بازار در میانه تابستان داشت در 
مجموع امسال افزایشی بود اما 2 ماه گذشته را باید اوج این افزایش 
دانست. با این حال توقف روند رشد نرخ ارز هنوز نتوانسته قیمت 
خودرو را در مسیر کاهش قرار دهد. طولانی شدن پروسه واردات 
خودرو نیز از دیگر عواملی است که به اعتقاد کارشناسان بر قیمت 
خودروهای داخلی تأثیر افزایشی داشته است. با گذشت یک ماه از 
آغاز ثبت سفارش واردات خودرو هنوز وارداتی انجام نشده این در 
حالی است که گفته می شد با نهایی شدن طرح واردات از ابتدای 
آذر شاهد حضور خودروهای خارجی در بازار کشور خواهیم بود. 
در کنار رشد 13.1درصدی تولید خودروسازان داخلی در 7 ماه 
امسال در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته، اقدامات دیگر دولت 
برای ساماندهی و کاهش نرخ ارز نیز تاکنون تأثیر خود را در بازار 
نشان نداده است. نتیجه ندادن اقداماتی نظیر تصویب طرح واردات، 
شفاف سازی  قیمت و فروش خودرو در بورس، در کنار رشد تولید 

به باور کارشناسان ناشی از عواملی کلی تر مثل تورم است. حسن 
کریمی سنجری، کارشناس خودرو معتقد است: همانطور که همه 
کالاها در سطح بازار دچار نوسان قیمتی هستند، طبیعتا خودرو نیز 
از ترکش تورم عمومی موجود در اقتصاد کشور بی نصیب نبوده و 
متناسب با افزایش تورم یا رشد نرخ ارز، دچار افزایش قیمت خواهد 
شد. در این بین سهم وزارت صمت در کنترل قیمت خودرو صرفا 
به پر کردن شکاف عرضه و تقاضای خودرو در سطح بازار مربوط 
می شود که این مهم نیز از طریق افزایش تولید در کنار واردات 
خودرو محقق خواهد شد. وی عرضه خودرو در بورس را اقدام 
مؤثری در جهت حذف تقاضای کاذب در بازار می داند و می افزاید: 
با افزایش تعداد خودروهایی که در عوض فروش با نرخ دستوری، از 
طریق بورس کالا به بازار عرضه شوند، می توان امیدوار بود که بازار 
تا حدودی به ثبات قیمتی برسد؛ البته کماکان نمی توان اثر تورمی 

قیمت ها را در قیمت خودرو نادیده گرفت.

محرک های کاهش قیمت خودرو کدامند
قیمت خودرو با افزایش نرخ دلار اوج گرفت اما وقتی دلار مجددا به 
کانال های قبلی بازگشت، رشد قیمت در بازار خودرو ادامه یافته و به نظر 
می رسد کاهش نرخ ارز به حدی نبوده که بر قیمت ها در بازار خودرو تأثیر 
بگذارد. برخی کارشناسان معتقدند انتظار کاهش بیشتر قیمت دلار 
موجب شده نوسان بازار خودرو همچنان ادامه دار باشد. افزایش تولید و 
آغاز واردات به عنوان مهم ترین محرک های کاهش قیمت خودرو هنوز 
نتوانسته اند تأثیری کاهشی بر قیمت ها داشته باشند. رشد 13.1درصدی 
تولید خودروسازان در 7 ماه امسال در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته 
همچنان برای پر کردن شکاف عرضه و تقاضا کافی نبوده اما ورود 
خودروهای خارجی شاید بتواند رشد قیمت را مهار کند. با این حال 
برخی کارشناسان معتقدند با توجه به تورم حداقل 40درصدی کشور، 
پیش بینی می شود روند رشد قیمت ادامه دار باشد و قیمت خودروهای 

تولید داخل در بازار تا پایان سال حداقل 40 تا 50 درصد افزایش یابد. 
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قیمت پنیر پایین آمد
قیمت انواع پنیر در نرخنامه جدید سازمان میادین میوه 
و تره بار شهرداری نسبت به مهرماه کاهش نشان می دهد. 
براساس آخرین نرخنامه میادین، جز پنیر تبریز، دیگر انواع 
پنیر بین 1.500تا 2هزار تومان کاهش قیمت داشته اند. مقایسه 
نرخنامه های امسال سازمان میادین برای این کالای لبنی 
پرمصرف نشان می دهد قیمت پنیر سفید از خرداد و پنیرهای 

سنتی از مرداد تغییری نداشته است.

قیمت در سطح شهرقیمت در میادین

کیلوگرم/ تومان

 رشد قیمت صابون 
بیش از نرخ مصوب

نگاهی به قیمت انواع صابون جامد در سوپرمارکت ها 
و مقایسه آن با قیمت همین محصولات در اسفند 
سال گذشته نشان می دهد رشد قیمت صابون 
در 8ماه امسال بیش از نرخ مصوب شوینده ها در 
خردادماه بوده است. ستاد تنظیم بازار خرداد امسال 
با افزایش 25درصدی قیمت شوینده ها موافقت کرد 
اما مقایسه نرخ های آرشیوی همشهری حاکی از 
این است که کمترین رشد قیمت در صابون جامد 
28درصد بوده و برخی محصولات تا 80درصد هم 

رشد قیمت داشته اند.

قیمت ها به تومان

9026.000گرمیلرویا

82.000زیتونی- 4عددیدورو

55.000بسته 5عددیآرومکس

12016.000گرمیدورو

105.000ویتامین ای- 125گرمیکاپوس

50.000گلیسیرینه 120گرمیلوینا

40.000حاوی کافئین- 110گرمیدیترون

758.000گرمیعروس

میادین

چهره ها

سوپرمارکت

تبریز، درجه1 
کم چرب

115.000
115.000

 لیقوان 
درجه یک

145.000
143.000

تبریز، ممتاز 
پرچرب

129.000
129.000

سوپرلیقوان  
پرچرب

157.000
155.000

لاکتیکی 
پاستوریزه

89.000
87.500

سفید یو اف 
ایرانی پرچرب

69.000
67.500

سفید یو اف 
ایرانی کم چرب

65.000
63.500

تالار شیشه ای

فروشحقوقی

فروشحقیقی

۳۹4

۵۳۵

۲۳7۰

۲۲۲۹

خریدحقوقی

خریدحقیقی

ارقام به میلیارد تومان

1.413.000

1.412.000

1.411.000

1.304.500

1.410.000

1.409.500

1.408.000

روندشاخصكلبورستهراندرروزگذشته
ارقام به هزار واحد

شاخصکلبورستهراندرمبادلاتدیروز1۹7۹واحد،
معادل۰.14درصدنزولکردوبهیکمیلیونو4۰8هزارو
۲۰8واحدرسید،اماشاخصکلهموزنبا7۹۹واحدرشد

به4۰8هزارو1۰1واحدرسید.

درمبادلاتدیروزبازارسرمایه،قیمتسهام
۲6۹نمادمعاملاتیرشدو۳۳۵نمادکاهشیافت.

قیمت17نمادمعاملاتیهمتغییرنکرد.

ارقام به درصد
ترازصعودونزولدربازارسهام

ترکیبدیروزمعاملاتبازارسهام

درمبادلاتدیروزبازارسهام،سهامدارانحقیقی۲هزار
و۲۲۹میلیاردتومانسهامخریدند،امادرمقابلحجم
فروشسهامدارانحقیقیبه۲هزارو۳7۰میلیاردتومان
رسید.141میلیاردتومانازسهامیکهدیروزسهامداران
حقیقیفروختندتوسطسهامدارانحقوقیخریداریشد.

ارزشبازارسهام

ارزشکلسهامشرکتهایحاضردربورسوفرابورسدر
مبادلاتدیروز۹هزارمیلیاردتوماننزولکردوبه6۲۲۲هزار
میلیاردتومانرسید.اینبهمعنایآناستکهارزشدلاری
کلبازارسهامایران»بورسوفرابورس«باتوجهبهاینکه
هردلارآمریکادیروزدربازارآزاددرمحدوده۳۵هزارو
67۰توماندادوستدشد،درحالحاضر174میلیاردو

4۳۰میلیوندلاراست.

6235
6230
6225
6220
6215
6210
6205
6200
6195
6190

29 آبان 30 آبان 1 آذر 2 آذر 5 آذر

ارقام به هزارمیلیاردتومان

ارزشمعاملاتبازارسرمایه

ورودوخروجنقدینگیبابازارسهام

درمبادلاتدیروز۲۳هزارو۹۰7میلیاردتوماناوراق
بهاداردربازارسرمایهدادوستدشدکهازاینمیزان
۲هزارو764میلیاردتومانبهمعاملاتخردسهام
وبقیهبهاوراقبدهیومعاملاتعمدهاختصاص
یافت.اینارقامنشانمیدهدکهارزشکلمعاملات
خرددردادوستدهایدیروز۵میلیاردتومانمعادل
۰.۲درصددرمقایسهباروزمعاملاتیقبل،افت

کردهاست.

ارقام به درصد  کل معاملات  معاملات خرد

صعود
نزول

بدون تغییر

30000

25000
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0

سهامدارانحقیقیدیروز141میلیاردتوماننقدینگیاز
بازارسهامخارجکردندوباخروجاینمیزاننقدینگیاز
بورس،نسبتخروجپولحقیقیبهارزشمعاملاتخردبه
۵.1درصدرسیدکهنشانمیدهدشتابخروجپولازبازار

سهامدرمقایسهباروزمعاملاتیقبلبیشترشدهاست.
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 1401-08-23

 1401-08-22
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درصد رشد5 آذرآخر آباناول شهریورنوع خودرو

 )S۵( 815.000.000970.000.000973.000.0000.3هایما اس 5 توربو

LX 314.000.000332.000.000333.000.0000.3سمند

405.000.000457.000.000462.000.0001پژو 207 پانوراما

303.000.000338.000.000339.000.0000.2رانا پلاس

295.000.000329000000335.000.0001.8پژو 206 تیپ 2

426.000.000485.000.000503.000.0003.7دنا پلاس ساده

339.000.000380.000.000382.000.0000.5رانا پلاس پانوراما

505.000.000580.000.000586.000.0001دنا پلاس اتوماتیک توربو

دنا پلاس دنده ای توربو 
- 6 دنده

477.000.000530.000.000535.000.0000.9

201.000.000207.000.000212.000.0002.4تیبا

335.000.000358.000.000368.000.0002.7سورن پلاس

S 223.000.000233.000.000238.000.0002.1کوییک دنده ای

پور
ناه

یرپ
/ ام

ری
شه

هم
س: 

عک

اکبرنیکزاد
رئیسبنیادمسکن

یکمیلیونو6۰۰هزارواحدمسکونی
دردولتسیزدهمدربرنامهساخت
بنیادقرارداردکهازاینتعدادعملیات
ساختمانی۳۲۰هزارواحدمسکونی
شهریوروستاییآغازشدهاست.
بنیادمسکنتعهدداردکهسالانه
۲۰۰هزارواحدروستاییو۲۰۰هزار

واحدشهریبسازد.

امیدقالیباف
سخنگویوزارتصنعت

ازابتدایامسالتاپایانآبانماه86۰
واحدصنعتیغیرفعالبهچرخهتولید
برگشتهاندکهاحیایهربنگاهصنعتی
17شغلایجادکردهاست.همچنین
رشدسرمایهگذاریدرواحدهای
کوچکومتوسطدریکسالهدولت
سیزدهم۵1درصدنسبتبهمدت
مشابهسالقبلرشدداشتهاست.

54 43

3


